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■ آیا امــکان تامین مالی پروژه های نیمه 
بازار سرمایه وجود  از طریق  تمام دولتی 
دارد و اگر پاسخ مثبت باشد فرآیند انجام 

آن چیست؟

هــر پروژه ای که بتوان آن را به نحو اقتصادی 
تعریف کرد و درخصوص بازیافت اصل و سود 
سرمایه گذاری به سرمایه گذاران اطمینان داد 
قابل تامین سرمایه از طریق بازار سرمایه است. 
اما مساله مهم وجود ابزار مناسب برای تامین 
مالی است که به ماهیت پروژه ها برمی گردد تا 
بتوان ابزار مناسب برای آن را انتخاب و تامین 
کرد. راهکارهایی مانند انتشار اوراق مشارکت، 
اوراق صکــوک اجاره از روش های تامین مالی 
مرســوم در این زمینه است. ساختار این ابزار 
مطمئنــا باید هماهنگ بــا جریان های نقدی 
پروژه باشــد تا طرح در نهایت دچار مشــکل 
نشود. به عنوان مثال اگر پروژه در چهار سال 
آینده به بهره برداری می رسد اوراق مشارکت 
آن باید بدون کوپن منتشر شود تا کارفرمایان 
در مــدت زمان معین قادر به بازپرداخت اصل 

پول و سود آن باشند. 
در مثالی دیگر اگر شــرایط پروژه این امکان 
را نمــی دهد کــه اصل و ســود وام در زمان 
مناســب بازپرداخت شود می توان از سررسید 
سریالی استفاده کرد و بازپرداخت سود را سال 
پنجم یا ششــم و در واقع بعد از بهره برداری 
پروژه در نظر گرفت. ایــن مباحث مربوط به 
مهندسی مالی است و باید بتوان ابزار مناسب 
را برای تامین مالی طراحی کرد. البته قوانین 
و مقررات دولتی نیز باید اجازه این اقدامات را 
به کارفرما بدهند و ساختار مناسب مشارکت 
خصوصی باید وجود داشــته باشد. شایان ذکر 
است ریسک قابل تامل در این زمینه نه مسأله 
بخــش خصوصی که مســأله مربوط به دولت 

اســت. تورم مســاله حیاتی است، زیرا ممکن 
است قیمت یک پروژه ســرمایه گذاری چهار 
ســال بعد از آغاز ساخت سه برابر شده بوده و 
سرمایه گذار ســود کرده باشد. در این هنگام 
است که ســازمان های نظارتی بحث واگذاری 
پــروژه را به ســرمایه گــذار خصوصی دچار 
مشکل می کنند و در نهایت ممکن است این 
واگذاری رخ ندهد یا دچار شرایط خاص شود. 
به عنوان مثال امروز برخی از ورزشگاه ها که در 
قالب قراردادهای BOT تامین مالی شــده اند 
توســط دولت از سرمایه گذاران خصوصی پس 
گرفته شــده اند و دولت آنها  را برای واگذاری 
تحت فشار گذاشته است. این دست از اقدامات 
به میزان اشــتیاق ســرمایه گذار برای سرمایه 
گذاری در این خصوص لطمه وارد کرده و کمتر 
فردی پا به این عرصه گذاشته و درگیر کش و 
قوس های اداری و دولتی می  شود؛ زیرا کل این 
فرآیند را متاثر از تغییر یک مدیر یا دولت، زیر 
سوال رفته می بیند. در واقع نگرانی از وفای به 
عهد دولت در قبال تعهدات و مسئولیت ها بحث 

جدی و اساسی است. 

■ علاقه شرکت ها به تامین مالی خود از 
طریق بازار سرمایه را نشات گرفته از چه 

مسائلی می دانید؟
واضح اســت کــه هرجا مســاله تامین مالی، 
دادن پول و تسهیلات باشد همه افراد به ویژه 
کارفرمایــان با نیاز مالی به آن علاقه نشــان 
می دهند. انگیزه های زیادی مانند وجود ابزار  
بسیار مناسب تامین مالی و بازار بزرگ سرمایه 
امروز پیش روی ســرمایه گذار است، اما او را 
درگیــر الزاماتی نیز می کند. بــه عنوان مثال 
طرح ها و پروژه های سرمایه گذاری برای تامین 
مالی در بازار ســرمایه باید رتبه بندی شــوند 
و اگر رتبــه AA به بالا را کســب کنند می 

توانند بدون ضمانت بانکی  و با اوراق مشارکت 
شــرکتی تامین مالی شــوند. در هر صورت با 
وجــود این ضوابط و ســاختارها همچنان باید 
ریسک سیستمیک را نیز پذیرفت، این ریسک 
به آن معناســت کــه ســازوکارها و نهادهای 
موجود کار خود را به درســتی انجام ندهند و 
فرد سرمایه گذار را دچار مشکل کنند. تاکنون 
علاقه به حضور در بازار ســرمایه و استفاده از 
منابع مالی پیش بینی شده در این زمینه قابل 
توجه بوده است، اما نیازمند انضباط بیشتر در 
بازار هستیم تا نظام گزارشگری شفاف و دقیقی 
برای هر پروژه وجود داشــته و اطلاعات دقیق 
و انضباط مالی در پرداخت ســود و اصل پول 
سرلوحه کار باشد. البته در این خصوص موضوع 
صرفا اوراق بدهی نیســت و از اوراق مالکانه نیز 
می توان سخن گفت و ساختار پروژه را در قالب 

ساختارهای مالکانه طراحی کرد. 
اخیــرا در مورد پروژه های زیرســاختی بحث 
تشــکیل بورس املاک به صــورت تخصصی 
مطرح اســت، زیرا بســیاری از شــرکت های 
تامین ســرمایه بدون وجود بورس املاک به 
دلیل ریســک های موجود رغبت زیادی برای 
مشارکت در تامین مالی پروژه های نیمه تمام 
دولتــی ندارند. البتــه وزارت اقتصاد و خزانه 
داری کل بانک مرکزی تاکنون در بازپرداخت 
اوراق بدهی بــا تعهد کافی عمل کرده و بازار 
سرمایه اعتماد قابل توجهی به این اوراق دارد 
و آن را ســاختاری قوام یافته در بازار سرمایه 

می داند که تامین کننده مالی دولت است. 
اگر ســاختار فعلی انتشار اوراق وجود نداشت 
بانک مرکزی ناچار به چاپ پول در حجم های 
زیــاد و درگیر آثــار قابل توجه ایــن کار در 
افزایــش تورم به دلیل لجام گســیختگی در 
نقدینگی می شد. بنابراین بانک مرکزی درک 
درستی از شرایط موجود اقتصادی ایران دارد 

و در مقابل دولت و شــرکت ها باید ســاختار 
مناسبی برای اســتفاده از اوراق بدهی داشته 
باشند. می توان در مجموع گفت اساس کار در 
بازار سرمایه اعتماد است و هر ابهامی می تواند 
به منزله ریسک تلقی شده و  جذابیت سرمایه 
گذاری را کاهش داده و تامین مالی را سخت 

و کم کند. 

■ شما نقش مشاوران سرمایه گذاری را 
در بازارهای سرمایه چگونه می بینید؟ 

در دنیا بازارهای بزرگ ســرمایه ای مانند بازار 
بــورس نیویورک یــا لندن وجــود دارد و در 
خاورمیانــه می توان از بــازار مالی ابوظبی نام 
برد. تمام این بازارهــا در زمینه بورس تجارب 
گران سنگی دارند. کار مشاوران سرمایه گذاری 
ایجاد ســاختاربندی مناســب برای پروژه به 
منظور تامین مالی آن است، اینکه ابزار مناسب 
را تشــخیص دهد و ابزاری متناســب با پروژه 
را تعریف کند. این ابزار باید برحســب شرایط 
جریانات نقدی ســاختاربندی شوند. در بازار ، 
واسطه های معاملاتی و اطلاعاتی وجود دارند 
و در واقع مشاوران ســرمایه گذاری به عنوان 

واسطه های اطلاعاتی پروژه تلقی می شوند. 
در این میان ریسک کج اخلاقی و کج گزینی 
نیز وجــود دارد. کج گزینی به آن معناســت 
که پروژه آن چیزی نباشــد کــه مدعیان آن 
وانمــود کرده اند. در این خصوص مشــاوران 
با بررسی دقیق طرح توجیهی  سرمایه گذاری 
نوشــته شده و اســتفاده از محفوظات پروژه، 
وضعیت طــرح را مطابق با واقعیت ترســیم 
می کننــد تا گــزارش تهیه شــده منطبق بر 

بهترین و درست ترین اطلاعات باشد. 
ریســک دیگر، کج اخلاقی است که به معنای 
بحث انحراف مصرف منابع است. این موضوع در 
ساختاربندی های تعبیه شده و زیرساخت های 

پروژه های نیمه تمام دولتی حاصل عدم توجه کافی به کار مشاوران سرمایه گذاری است
کار مشاوران سرمایه گذاری ایجاد ساختاربندی مناسب برای پروژه به منظور تامین مالی آن است

آرزو ضیایی

به گفته اقبال شــاکری، عضو کمیسیون عمران مجلس برای تامین مالی 70هزار پروژه نیمه تمام دولتی در 
ســال آینده بودجه 104هزار میلیارد تومانی اختصاص یافته اســت که به نسبت سال جاری شاهد افزایش 
37هزار میلیارد تومانی در بودجه عمرانی هستیم. بنابراین به نظر می رسد مساله تامین مالی این پروژه ها 
بعد از چندین سال وقفه در دستور کار قرار گرفته و یکی از گزینه های موجود فعلی، تامین این پروژه ها از 

طریق بازار بورس و تشکیل صندوق های پروژه برای تامین مالی و تکمیل آنهاست. 
از این رو بر آن شــدیم با دکتر علی رحمانی، مدیرعامل شرکت مشاوره سرمایه گذاری نیکی گستر و مدیرعامل سابق شرکت 
بورس اوراق بهادار تهران، درباره ضرورت تامین مالی پروژه های نیمه تمام از طریق بازار بورس و نقش مشاوران سرمایه گذاری 
در این فرآیند گفت و گویی داشــته باشیم. دکتر رحمانی معتقد است یکی از دلایلی که پروژه های دولتی نیمه تمام را دچار این 
سرنوشت شــوم کرده عدم توجه و استفاده کارشناسانه از دانش و تخصص مشــاوران خبره سرمایه گذاری در هنگام نگارش 
طرح های توجیهی بوده اســت و توجه دولت به این کمبود پیش از توزیع ســهام این پروژه ها در بازار سهام می تواند کلید حل 

مشکل باشد. 
آنچه در ادامه می خوانید مشروح گفت و گوی صورت گرفته است.
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مطرح شده عاملی موثر است. هنگامی که یک 
شرکت بازار سرمایه در یکی از کشورهای دنیا 
تامین مالی را در قالب اوراق بدهی مانند اوراق 
قرضه ســرلوحه قرار می دهــد تاخودآگاه به 
دلیل مواردی مانند اندوخته نیروی استهلاکی 
یا برخی دیگر از نســبت های مالــی، نگرانی 
در مورد بازپرداخــت و عدم بازپرداخت اوراق 
وجود دارد. در این هنگام اســت که مشاوران 
سرمایه گذاری به سرمایه گذاران مشورت هایی 
را ارائــه می دهند تا آنهــا از نبود کج اخلاقی 
در پروژه اطمینان حاصل کنند. بنابراین نقش 
مشــاوران ســرمایه گذاری حرفــه ای در این 
مورد بسیار مهم است، البته کار این مشاوران 
نیازمنــد ســطح بالایی از دانــش و تخصص 
اســت و باید مشــاورانی با احراز این شرایط 
وجود داشــته باشند. کانون مشاوران اعتباری 
و ســرمایه گذاری بانکی نیز در این راستا باید 
به برگزاری دوره هــای آموزش حرفه ای برای 
مشــاوران اقدام کند تا آنها در کار خود شاهد 
پشــرفت و رشــد روزافزون باشــند. هر چند 
مقدمه تمام این برنامه ها تقاضای دولت برای 

استفاده از دانش مشاوران خبره است. 

■ تفاوت صندوق های پروژه و صندوق های 
سرمایه گذاری چیست؟ 

صندوق های ســرمایه گذاری برای افرادی که 
قصد دارند به صورت غیرمســتقیم در بورس 
سرمایه گذاری کنند یا اینکه زمان و اطلاعات 
کافی برای ســرمایه گذاری مستقیم را ندارند 
مناسب اســت. با این کار، سرمایه گذار امکان 
دســتیابی به بازدهی  بالاتر از سود بانکی را به 

دست می آورد. 
از  مجموعــه ای  گــذاری،  صندوق ســرمایه 
ســهام، اوراق مشارکت و ســایر اوراق بهادار 
مقابل صنــدوق  ســرمایه گذاری  در  اســت. 
پروژه، صندوق هایی هســتند که منابع مالی 
سرمایه گذاران را برای تأمین مالی پروژه های 
صنعتی، معدنی، نفت و پتروشــیمی و ماننند 
آن جذب می کنند و هدف از تشکیل این نوع 

از متقاضیان و  صندوق ها، جمع آوری سرمایه 
اختصاص وجوه جمع آوری  شــده به ساخت و 
بهره برداری انواع پروژه های دارای توجیه است.

■ سخت گیری های فعلی بانک ها در ارائه 
تسهیلات ســبب چه تغییراتی در تأمین 
مالی پروژه های عمرانی نیمه تمام دولتی 
شده  ســرمایه گذاری  مشاوران  نقش  و 

است؟
در اینجا ذکر این نکته لازم اســت که بانک ها 
هیچگاه به صورت مستقیم پروژه های عمرانی 
را تامین مالی نکرده اند. روند به این شکل بوده 
اســت که برای تامین مالی پروژه های عمرانی 
حجم زیادی اوراق پیش بینی و انتشــار یافته 
یا تســهیلاتی در این خصــوص درنظر گرفته 
شــده اســت. در واقع دولت بگونه مســتقیم 
برای ایــن پروژه ها تامین مالی نکرده اســت. 
هرچند گشــایش هایی در این مورد رخ داده 

و به عنوان مثال شــرکت ها می توانند از سقف 
درآمــد اختصاصی خود بــرای تامین پروژه، 
تسهیلات دریافت کنند، اما مساله مهم کمبود 
منابع مالی بانک هاســت. برخی از بانک ها به 
بانــک مرکزی بدهکارند و این کار را ســخت 
می کنــد. در این میان نباید از یاد برد که بازار 
پــول بازاری کوتاه مدت و بازار ســرمایه بلند 
مدت است. بیش از صدها هزار میلیارد تومان 
تاکنون بابت کسری منابع پولی از سوی دولت 
به صندوق ها و تعاونی های اعتباری موسسات 
غیرمتشکل خصوصی یا دولتی پرداخت شده 
اســت و بانک ها ارقام قابــل توجهی به بانک 
مرکزی بدهکار هســتند. بنابرایــن بازار پول 
را نباید درگیر ســرمایه گذاری های بلندمدت 
کرد زیــرا اتفاقات ناگوار عنوان شــده مجدد 
تکرار می شود. بانک باید ارزیابی اعتبار دقیق 
انجام دهــد.  اگر بر روی پــروژه ای مطالعات 
دقیــق صورت نگرفتــه باشــد و از نظر مالی 

دارای حســاب رســی دقیق نباشــد چگونه 
می توان مسئولان بانکی را مجاب به اختصاص 
تسهیلات به آن کرد؟! زیرا در نهایت مسئولان 
پروژه قادر به بازپرداخت این تسهیلات نبوده 
و پول بانک به نوعی ســوخت می شــود. این 
اتفاق ناگوار ســال های اخیر است. این اتفاق 
تبعات ناگوارتری نیز دارد. به عنوان مثال قوه 
قضاییه خواســتار توقف پیشرفت این دست از 
پروژه ها می شود و به  مســاله ورود پیدا کند 
و گره ایجاد شــده کورتر می شود. مسلم است 
که یک شــرکت بزرگ با گردش مالی قاعدتا 
نیازمند مدیر مالی متخصص اســت تا مسائل 
مالی مانند مالیات بر ارزش افزوده را حل کند 
تا در  نهایت این موضوع سبب تعطیلی پروژه 

یا اعلام بدهی برای آن نشود.
مدیرمالی متخصــص برنامه ریزی دقیق انجام 
می دهد تا شــرکت قادر به پرداخت اقســاط 
پولی خود باشد. این شرکت همچنین نیازمند 
یک مشاور سرمایه گذاری متخصص نیز است 
تا برای ســرمایه گذاری بلند مدت به مجموعه 
راهکار ارائه دهد و شــرکت را به اســتفاده از 
منابع مالی بلندمدت مجاب کند. هنگامی که 
یک شــرکت برای انجام پروژه بلند مدت وام 
کوتاه مدت بگیرد قطعا قادر به بازپرداخت وام 
نیســت و در نهایت پروژه ناتمام باقی می ماند. 
متاسفانه در مورد پروژه های نیمه تمام دولتی 
از هیچ یک از این دو تخصص استفاده درست 
نشده است و بســیاری از نهادها و سازمان ها 
هنوز در حوزه سرمایه گذاری اعتقادی به نظر 
کارشناســانه و دقیق مشــاوران عضو کانون 
مشــاوران اعتبــاری و ســرمایه گذاری بانکی 
ندارنــد. این عاملی ریســک آفریــن در روند 

پروژه های عمرانی است.
یک طرح توجیهی اقتصادی و برنامه کســب و 
کار دقیق باید توســط مشاور سرمایه گذاری و 
در تعامل با سهامداران و مدیران شرکت نوشته 
شــود و پروژه را در مســیر موفقیت قرار دهد. 
بسیاری از پروژه های ناتمام دولتی دچار مشکل 

به دلیل عدم توجه به این موضوع شده اند. 

1»»»

آغاز به کار دبير کل جديد کانون  
دبیرکل جدید کانون چهارشنبه 10 دی 
ماه با حضور در نشســت شــورای عالی، 

رسماً کار خود را آغاز کرد.
رییس شورای عالی با خوش آمد گویی به 
مهندس کیومرث فروتنی بهمن پور برای ایشــان در مسیر 

تحقق اهداف کانون آرزوی توفیق کرد. 
دبیرکل جدید کانون همچنین بعداز ظهر دوشــنبه 8دي 
ماه توســط رییس شــوراي عالي به کارکنــان دبیرخانه 

معرفي شد.
درنشستي که به این منظور در سالن کنفرانس کانون و با 
رعایت شــیوه نامه هاي بهداشتي برگزار شد، رییس شوراي 
عالي با اشــاره به اینکه پس از چندماه بررســي و مذاکره 
با نامزدهاي متعدد احراز ســمت دبیرکلي کانون - که به 
دلیل اهمیت و حساســیت اعضاي شوراي عالي به اهلیت 

وتخصــص فرد منتخب براي تصدي ایــن جایگاه به طول 
انجامیــد- اعلام کرد ســرانجام اقاي مهنــدس کیومرث 
فروتني بهمن پور از میان نامزدان مختلف با اجماع اعضاي 

شوراي عالي کانون به این سمت برگزیده شد.
کیومرث فروتني با عنوان مشاور معاونت امور صنایع وزارت 

صمت به درجه بازنشستگي نائل شده است.  
وی در ســوابق حرفه ای خود با کارشناســی مهندســی 
مکانیک و مدیریت دولتی، ریاست سازمان صنایع و معادن 
اســتان کرمانشــاه، مدیریت طرح تأمیــن کالا در وزارت 
صمت، دبیر ســتاد تســهیل و رفع موانع تولید در کشور، 
مدیر کل صنایع ماشــین ســازی و نیرو محرکه ، عضویت 
در هیئت مدیره شرکت ایران خودرو کرمانشاه و مسئولیت 
پیگیری اجرای قانون حداکثر اســتفاده از توان تولیدی و 

خدماتی کشور را، عهده دار بوده است. 
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نایب رییس اول شــورای عالــی کانون با بیان 
اینکه دولت باید به فکر کاهش هزینه ها باشــد، 
گفت: ریشه سیاست اقتصادی صحیح در بانک 
مرکزی کنترل نقدینگی اســت که از طریق آن 

می توان تورم و نرخ ارز را کنترل کرد.
در روزهایی که کرونا معشیت و سلامت مردم 
را همزمــان به خطر انداخته و تمام توجه ها را 
به خود جلب کرده، در بازار اما این تورم است 
که کماکان نقش خود را پررنگ تر از همیشــه 
بازی می کنــد. تورمی که حتی با خریدن یک 
قلم کالا می توان احساس کرد. اما این تورم چه 
دلایلی دارد و چگونه می تــوان با آن مواجهه 
عملیاتی کــرد تا کنترل شــود. نقدینگی بالا 
و کاهــش ارزش پول ملــی در مقابل ارزهای 
خارجی، همــواره یکی از دلایل تــورم روانی 

کالاها و خدمات عنوان می شود.
تورم روانی، گرانی کاذبی است که فروشندگان 
کالاها به دلیل ترس از نوســانات بازار از جمله 
نــرخ ارز، روی قیمت کالاهایی کــه با قیمت 
کمتری تولید شده است، اعمال می کنند. وقتی 
صحبــت از نرخ ارز و نقدینگی به میان می آید، 

نقش نظام بانکی در آن برجسته می شود.
چنانکه، رییس کل بانک مرکزی معتقد اســت 
کنترل همزمان نرخ تورم، نقدینگی و نرخ ارز و 
مراقبت از ســایر بازارها و نیز حمایت از جهش 
تولید شرایط پیچیده ای را برای بانک مرکزی و 

نظام بانکی ایجاد کرده است.
اما ریشــه این تورم کجاســت و بــرای کنترل 
نقدینگی نظــام بانکی چه بایــد بکند؟ احمد 
حاتمی یزد، رییس اسبق بانک صادرات معتقد 
است نقدینگی و تورم دو سر یک نمودار هستند 
و گاهــی اوقات دلیل بالا رفتن این نمودار، اتکا 
به بودجه ای اســت که دولــت و مجلس امکان 
تحقــق آن را ندارند و یکی از راهکارهای پیش 
رو، کاهش هزینه های دولت و دستگاه های زیر 

مجموعه آن است.
احمد حاتمی یزد در گفتگــو با خبرنگار ایبِنا، 
تورم را یکی از مشــکلات پیوســته چهار دهه 
اخیر و از دلایل شکاف طبقاتی دانست و گفت: 
تورم برای اقتصــاد و مردم و مخصوصاً طبقات 
ضعیف تر جامعه یک ســم مهلک است. یعنی 
سطح زندگی بسیاری از مردم را کاهش می دهد 
و با افزایش ارزش دارایــی افراد، ثروتمندان را 
ثروتمندتر می کند. اما در ســوی دیگر، مردمی 
که دارایی ندارنــد و مجبورند برای زندگ خود 
از حقوق و درآمد مختصرشــان استفاده کنند، 
دائم هزینه زندگیشان افزایش می یابد و قدرت 

خریدشان کاهش پیدا می کند.
وی تهدید ســلامت مردم را در طولانی مدت 
از دیگــر عواقب تورم عنوان کرد و افزود: برای 
مثال، با افزایش تورم، گوشــت از سبد خرید 
بسیاری از خانواده ها حذف شده که همین امر، 
موجب سوءتغذیه می شود. بنابراین تورم بسیار 

وحشتناک است و تبعات بسیار ناخوشایندی دارد 
که در این چهار دهه مســئولان امر در این مورد 
هدف گذاری نکرده اند و اگر هم تلاشــی کرده اند 
نتوانسته اند به اهداف خود دست یابند. در حالی 
که در دو دهه اخیر بسیاری از کشورهای شبیه ما 
گرفتار تورم شدند ولی راه حل آن را پیدا کردند. 
همین ترکیه قبلا ۷0درصد در سال تورم داشت 
اما الان این عدد برای اقتصاد ترکیه حدود ۷ تا 8 

درصد شده است.
حاتمی یزد با اشاره به جنبه های دیگر تورم در 
یک جامعه خاطرنشــان کرد: همین تورم باعث 
ایجاد فســاد می شود. برای مثال، وقتی کارمند 
دولت نمی توانــد با یک کار خــرج خود را در 
بیاورد، مجبور است کار دوم و سوم بگیرد و اگر 
باز هم نتواند در محیط کارش به رشوه خواری 
و قاچــاق و نظایر اینها روی مــی آورد. بنابراین 
کنترل تورم اولویت بسیار بزرگی است که باید 

کماکان بررسی، پیگیری و کنترل شود.
این کارشناس پولی و بانکی در ادامه مهم ترین 
عامل رشــد تورم را افزایش نقدینگی دانست و 
اظهار کرد: اگر بتوانیم نقدینگی را کنترل کنیم 
و افزایش نقدینگی نداشــته باشــیم می  توان 
تورم را کنترل کرد. این دو شاخص در راستای 
همدیگر هســتند یعنی اگــر نقدینگی کنترل 
شود، تورم را هم می توان کنترل کرد. بنابراین، 
هدف گذاری نرخ تورم با هدف گذاری نقدینگی 

یکی است.
وی در پاســخ به این ســوال که چرا نقدینگی 
افزایــش پیدا می کنــد؟ تصریح کــرد: دلایل 
متفاوتی وجود دارد که مهم ترین آن کســری 
بودجه دولت است. یعنی هر زمان بودجه توسط 
نماینــدگان مجلس و حتی دولتی ها نوشــته 
می شــود هزینه هایــی را در بودجه پیش بینی 
می کننــد که پول لازم و درآمــد لازم برای آن 
هزینه ها وجود نداردو برای مثال، یک نماینده ای 
در شــهر خودش یا فرودگاه می ســازد و یا  به 
دنبال ساخت میادین ورزشی و یا افزایش تعداد 

مدارس و دانشگاه ها است و به اینکه مجموع این 
هزینه ها که در بودجه نوشته می شود و یا هزینه 
ارزی آن برای کشــور از کجا باید تامین شود، 

کسی فکر نمی کند.

در بودجه نویســی باید منطق ریاضی در 
نظرگرفته شود

حاتمی یزد با اشــاره به مناظــره ای که با یک 
نماینده مجلس داشته است گفت: وقتی در یک 
برنامه رادیویی از نماینده مجلس پرسیدم چرا 
در بودجه توجه بیشتری به درآمدها نمی شود؟ 
پاسخ داد وقتی بودجه می نویسیم نمایندگان به 

آرزوهایشان فکر می کنند و نه به امکاناتمان.
رییس اسبق بانک صادرات ایران ادامه داد: الان 
در شرایط تحریم هستیم و درآمد نفتی مان کم 
شــده ولی همچنان هزینه هایمان شبیه زمانی 
است که درآمد نفتی بالا داشتیم! این با منطق 

جور در نمی آید.
وی اضافه کرد: متاســفانه مــا با منطق ریاضی 
بودجه را نمی بندیم بلکه بــا آرزوهایمان برای 
آنکــه مردم را برای لحظاتــی راضی نگه داریم 
وعده هایی می دهیم نظیر اینکه الان در مجلس 
ادعــای یارانه دادن داریم، اما نمی پرســیم این 

یارانه ها از چه محلی تامین می شود!
حاتمی یزد یادآور شد: ریشه سیاست اقتصادی 
صحیــح در بانک مرکزی مــا کنترل نقدینگی 
اســت که اگر توانستیم این نقدینگی را کنترل 
کنیم، می توانیم تورم و نرخ ارز و مســکن را به 

تبع آن کنترل کنیم.
وی با بیان اینکه سیاست های مالی و مالیاتی ما 
مشکل دارد، گفت: دولت اگر نخواهد هزینه  ها 
را کــم کند باید درآمدش را از گمرک و مالیات 
تامین کند و ارزی که مربوط به دولت اســت، 
تامین شود. الان که ارز دولت از محل صادرات 
نفت و گاز و پتروشیمی کاهش یافته، بهتر است 
متناسب با این کاهش درآمد نفتی، هزینه ها را 

کاهش دهد.

این کارشناس پولی و بانکی افزود: البته همه جا 
دولت در چنین شــرایطی باید مالیات بیشتری 
بگیرد اما در شرایط رکود تورمی که در اقتصاد 
شاهد هستیم که نمی شود مالیات گرفت. پس 
تنهــا راه کاهــش هزینه ها اســت و فقط باید 

هزینه های ضروری را نگه داشت.
حاتمــی یزد یادآور شــد: این همــه بنیادها و 
موسسات مختلف فرهنگی که در سراسر کشور 
هســت که بودجه  های عظیمی را نصیب خود 
می کنند که باید پذیرفت الان دیگر نمی شــود 
چنین بودجه هایی برای آنها تامین کرد. بنابراین 
کاهش هزینه های فرهنگی که تاثیر گذاری آنها 
در جامعه خیلی کم و محدود اســت و یا مفید 
بودنشان برای دولت و مجلس به اثبات نرسیده 

امری ضروری محسوب می شود.

دستگاه های اقتصادی پیش قدم شوند

وی اقتصاد کشــور را نیازمند یک ســاماندهی 
مجدد دانست و تصریح کرد: در شرایط فعلی که 
دچار گرفتاری عظیمی مثل تحریم شده  ایم چرا 
نهادهای غیر دولتــی به کمک مردم نمی آیند. 
برای مثال، بنیاد مســتضعفان، ســتاد اجرایی 
فرمان امام )ره( و بنیاد شــهید که دارایی های 
عظیمــی در اختیار دارند، اگر فقط یکی از آنها 
دارایــی اش را به بازار عرضــه کند یک چیزی 
حدود 100 میلیــارد دلار ارزش تولید می کند. 
مدیریت و ســاماندهی اینها شاید در یک سال 
امکان پذیر نباشــد اما در سه تا پنج سال حتماً 
امکان پذیر اســت، اما متاســفانه این امر هنوز 

محقق نشده است.
حاتمی یــزد در اینباره ادامه داد: اســتفاده از 
دارایی های عظیم بنیاد و ســتاد اجرایی برای 
تامیــن هزینه های گریز ناپذیــر دولت و مردم 
مانند حقوق بازنشستگی کارگران و زحمتکشان 
و مســتمری بگیران تامین اجتماعی، کمک به 
هزینه درمان محرومین از طریق تامین پوشش 
بیمه تکمیلی بــرای کودکان، دانــش آموزان 
مــدارس و تامین بیمه کامل بــرای حداقل ده 
درصد جمعیتی که فقیرترین و آسیب پذیرترین 

قشر جامعه هستند می تواند انجام گیرد.
رییس اسبق بانک صادرات ایران تاکید کرد: اگر 
نهادهای غیردولتی بخشی از دارایی هایشان به 
فروش برسد بسیاری از مشکلات حل می شود. 
یعنی اگر این بنیادها وارد کار شوند می توانند 
اتفاقات مثبتی را در اقتصاد کشــور رقم بزنند. 
مثل همان زمان انقلاب کــه همه بازاری ها و 
کارخانه داران به کمک طبقات ضعیف تر رفتند.
وی در پایــان گفــت: متاســفانه امروز حس 
وحدت با فقرا و محرومین کاهش یافته است. 
اما اگر نهادهــای اقتصادی و بنیادهایی از این 
دست برای بهبود وضعیت اقتصادی در شرایط 
امروز پیش قدم شــوند، بقیه مــردم هم کمر 

همت می بندند.

دستگاههایاقتصادیبرایکاهشنقدینگیپیشقدمشوند
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■ آیا معاونت علمی و فناوری خواســتار 
نیازســازی از سوی شــرکت های کانون 

است؟

زمانی که کانون شــکل گرفت بانک صنعت و 
معدن خلاف بانک های دیگر مشاوران سرمایه 
گذاری داشــت. در آن زمــان موضوعی تحت 
عنــوان ارزیاب وجــود نداشــت. بنابرین اگر 
شــرکت ها در هر بانک دیگــری جز صنعت و 
معدن فرآیند راحتی را طی می کردند در بانک 
صنعت و معدن فرمتی 400 صفحه ای تکمیل 
می کردندو ملزم بودند از مشــاوران رتبه بندی 
شده استفاده کنند. بعدها این سیستم به ساز 

و کار ارزیابی و رتبه بندی تغییر یافت. 
به عنوان مثال شرکت فعال در حوزه پلیمر یا 
کشاورزی مشاوره خود را تخصصی تر کرد. در 
این بستر کانون شکل گرفت و با هر بانک بطور 
مجزا جلســه همکاری برگزار کرد. این نهاد به 
بانک هــای دیگــر معرفی شــد و در ارتباط با 
خدمات کانون به آنها اطلاعات کافی دادند. در 
گام بعدی تمام مراحل توسط شرکت های عضو 
تبیین و قانون های لازم قرار داد و شــرکت ها 
رتبه بندی می شــوند. کانون عــلاوه بر فعالیت 
در حوزه مالی نیازمند ایجاد ســاز و کار برای 
ورود به حوزه علمی اســت. شاخه دانش بنیان 
می تواند همراســتا با الگویی از معاونت علمی 
و فناوری دسته بندی های تازه ای ایجاد کندو 
در ایــن حوزه نقش خود را تعریف کند. عموما 
این کار به منزله توانمندسازی است. کانون در 
این راســتا می تواند نقش توانمندساز و راهنما 
داشته باشــد و شــرکت های دانش بنیان را 

توسعه دهد. 

شــرکت های  فعالیت  توســعه  برای   ■
دانش بنیــان بــه عنــوان ارزیــاب چه 
موانعی وجود داشــته اســت. مشاوران 
به این فرآیند  ســرمایه گذاری می توانند 

کمک کنند؟

امروز معاونت علمــی و فناوری متوجه ریزش 
شــرکت ها شده اســت. برخی شــرکت های 
فعال نقاط ضعفی داشــته  اند. از ســوی دیگر 

امروزه شــرکت های ارزیاب می توانند فعالیت 
تجاری سازی داشــته باشــند قانونی که باید 
حداقل دو ســال گذشــته به اجرا درمی آمد. 
زمانی در صندوق نوآوری وشــکوفایی واحدی 
به نام وصول مطالبات وجود نداشــت. بنابراین 
کمک هزینه از این صندوق دریافت می شد اما 

برنامه ای برای بازپرداخت آن وجود نداشت. 
توجیه آن بود که نمی توان از یک مقام علمی 
طلب پول کــرد و این کار در شــان صندوق 

نیست. 
اگــر امروز به این تجربه ارزنده بها داده شــود 
می توان گفت که همکاری کانون و ســازمان 
ثبت شرکت ها فرصتی بسیار مغتنم است. اگر 
اعضای کانون بتوانند در شرکت های در حوزه 
فناوری و دانش  بنیان ایجاد سرمایه کنند به این 
شرکت ها قدرت داده می شود. دانشی که امروز 
در داخل ایران وجود دارد به درستی مدیریت 
نمی شود، بنابراین کشورهای دیگر از آن سود 
می برند. کانون می تواند خلع های موجود را پر 
و راه های ضرر دهی شــرکت ها را مسدود کند. 
نیازمند شاخه ای به نام تجاری سازی هستیم 

تا شرکت ها درآمد بیشتری داشته باشند.
تجاری ســازی از دید کانون می تواند آن باشد 
که الزاما برای یک شــرکت از راه درست پول 
ساخته و توانمندسازی شــود. کانون می تواند 

حامی برطرف کردن نیازهای فناورانه باشد.
ارزش گذاری دانش فنــی از دیگر موضوعاتی 
است که تاکنون در معاونت برنامه ریزی نشده 
ارزش گذاری  متولــی  کانون می تواند  اســت. 
دانش فنی در معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری باشــد. در این صورت شــرکت های 
دارای دانش فنی بها می یابند و شــرکت ها به 
یکدیگر همرسانی می شوند. صندوق توسعه و 
نوآوری شرایط همرسانی را ایجاد و این مساله 
را مورد توجه قرار داده اســت. توســعه بازار، 
درآمد و فروش و توسعه R&D زیرشاخه های 
سیستم تجاری سازی هســتند. انجمن ها در 
ایران کارایی لازم را ندارند و واحد نظارتی نیز 
بر عملکرد آنها وجود نــدارد، هر چند بودجه 
ســالانه می گیرند اما کار چندان مفیدی انجام 

داده نمی دهند. 
عــدم وجــود واحــد نظــارت در انجمن های 

صنفی ســبب شــده شــرکت ها نیز به میزان 
لازم کارآمد نباشــند. شرکت های عضو کانون 
بایــد از نظر دانش و تجربه توانمند شــوند تا 
شرکت های دانش بنیان را توانمند کنند. کانون 
نهاد توسعه دهنده علم و دانش شود و در این 
صورت می تواند از مراکز حمایت کننده حمایت 
دریافــت کنــد. معاونت علمی و فنــاوری نیز 
در ایــن صورت از کانــون حمایت های لازم را 

می کند. 
■ مهمترین مشکلات به عنوان یک ارزیاب 

برای شرکت های دانش بنیان چیست؟
 

عدم آشنایی شــرکت ها با مقوله دانش بنیان 
مساله مهمی اســت. هنگامی که هر بازرگانی 
حتــی واردکننده برنج خواســتار دانش بنیان 
شــدن باشد می توان نتیجه گرفت عدم آگاهی 
و نــگاه بازاری به سیســتم دانش بنیان هفتاد 
درصد شــرکت ها را احاطه کرده است. کانون 
می تواند متولی قانونی این امر باشد و هیچکس 
نمی تواند در این زمینه از کانون مشاوران انقاد 
قانونی داشــته باشد. آسیب شناختی از شاخه 
دانش بنیان اهمیت زیادی دارد تا نقاط قوت و 
ضعف شناسایی شود. در نهایت به سازمان دهی 

دقیق از نظر چارچوب کاری می رسیم. 
عدم وجود افرادی به عنوان راهنما و مشــاور 
در حــوزه دانش بنیان ســبب کاهــش تعداد 
شرکت ها شده اســت همچنین درک درستی 
از مقوله دانش بنیان وجود نداشته باشد. اگر از 
شرکت های دانش بنیان از مزایای دانش بنیانی 
سوال کنید و بگویند از 110 مزیت تاکنون از 
چه تعداد استفاده کرده اند جواب خوشایندی 
دریافت نمی کنیــد. برخی مدیران هیچ درکی 
از مزایایــی دانش بنیانی ندارند. برخی دیگر به 
دلیل رقابت با همصنفان خواستار دانش بنیانی 
هســتند در حالی که شاید خلاف همکار خود 
به رغم ســاخت یک محصول مشــترک با آن 

شرایط احراز دانش بنیانی را نداشته باشند.
در واقـع صرفـا مسـاله محصـول نیسـت و بحث 
دانـش نیـز مطـرح اسـت. آیـا دانش  شـرکت ها 
در سیسـتم فعلـی مدیریـت می شـود و توسـعه 
می یابد؟ خوشـبختانه در معاونت علمی هفتگی 

بررسی ضرورت ایجاد R&D  در کانون 
در بخش نخست گفت و گو با آقای مهندس ولی پور که در شماره گذشته "اخبار کانون" درج شد به مباحثی مانند 
بررسی نیاز شرکت های دانش بنیان برای استفاده از تسهیلات صندوق نوآوری و شکوفایی به گزارش های امکان 
سنجی  پرداختیم و نیز در پاسخ این سوال برآمدیم که آیا ارزیابی شرکت های دانش بنیان نیازمند دانش و تخصص 
بالاتری از حالت معمول است ؟ و آن دسته از شرکت های عضو کانون که قصد ورود به این عرصه را داشته باشد 

چه آموزش هایی را نیاز دارند و آیا سطح فعلی مشاوران برای ارزیابی شرکت های دانش بنیان مناسب است یا خیر؟
در این بخش از گفت و گو با آقای محمود ولی پور نراقی مدیرعامل گروه مدپا و عضو هیات مدیره، کارشــناس مهندســی صنایع 

)برنامه ریزی و تحلیل سیستم ها(، کارشناس ارشد صنایع این گفت و گو را ادامه می دهیم.

»»»
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نشست اعضای هيأت عالی نظارت کانون با اعضای شورای عالی

یا ماهانه جلسـات مسـتمر برگزار می شود.
همچنیـن قوانیـن ماهانـه بازنگـری می شـوند. 
اگـر آخریـن ورژن آیین نامه ارزیابـی را مطالعه 
کنیـد از سـال راه انـدازی تـا کنـون حداقل 30 
بـار تغییـر کـرده اسـت. ایـن سیسـتمی اسـت 
کـه در کانـون بـه آن نیازمندیـم تـا بتـوان از 
تمـام ظرفیت هـای ایـن نهـاد اسـتفاده کـرد. 
دانـش  زمینـه  در  می تـوان  کـه  شـاخه هایی 
بنیـان در کانـون توسـعه داد بسـیار زیاد شـده 

ست.  ا
فـردی قصـد ورود به دانـش بنیـان را دارد باید 
»شـتاب دهنده ها«  عنـوان  تحـت  هایـی  دوره 
بگـذارد.  سـر  پشـت  را  »پیش شـتاب دهی«  و 
مسـاله شـتاب دهنده ها نیز بازار کاری دیگری 
بـرای کانـون اسـت. همچنیـن دوره ای تحـت 
در  دارد.  وجـود  »پیـش شـتاب دهی«  عنـوان 
کسـب و کارهـا ایـن مـوارد بررسـی می شـود و 
گاهـی کسـب و کار فـرد مذکـور در دوره پیش 
شـتاب دهی بطـور کلی کنسـل می شـود. علاوه 
بـر این امـروزه تعـداد صندوق های جسـورانه و 

اسـتارتاپ ها بسـیار زیاد شـده اسـت امـا کانون 
در هیـچ یـک از ایـن مراحل ورود نکرده اسـت. 
بایـد واحـد R&d در خـود ایجـاد و  کانـون 
واحـد  ایـن  اقدامـات  از  یکـی  کنـد.  تعییـن 
توسـعه بـازار برای شـرکت های عضو آن اسـت. 
کانـون می تواند جویای مشـکلات شـرکت های 

دانش بنیـان شـود.
مسـائلی ماننـد بیمـه و مالیـات کـه مشـکل 
تمامـی شرکت هاسـت شـرکت های دانش بنیان 
را بیشـتر تحـت تاثیـر قـرار داده اسـت. بعـد از 
آن نیز نیروی انسـانی اسـت. نیروی انسـانی نیز 
معضلـی بـرای شرکت هاسـت زیـرا یـا نیـروی 
انسـانی خـوب پیدا نمی شـود یا اگر پیدا شـود 
فـرد بـه دنبـال یک سـکوی پرتـاب اسـت تا به 
محـض آنکـه دانـش خـود را کامـل کنـد از آن 
شـرکت برود. مسـاله کنونی در جامعه مشاوران 
رازنـگاری اطلاعاتی اسـت که هر مشـاور دارد و 
نمـی خواهد بـه دیگر همـکاران بروز دهـد و از 
جریـان آزاد اطلاعـات جلوگیـری می کننـد. در 
واقـع تصـور می شـود مشـاوران از کار یکدیگـر 

می کنند.  جلوگیـری 
کانون می تواند در راسـتای تعامل شـرکت های 
عضـو بـا یکدیگـر فرهنگ سـازی کنـد، زیـرا 
اگـر مشـاوران توانایـی کمـک بـه یکدیگـر را 
نداشـته باشـند همـه ضعیـف می شـوند و از 
بیـن می رونـد. بـرای اسـتفاده از حـوزه هـای 
تخصصـی نیازمنـد همکاری شـرکت های عضو 

بـا یکدیگر هسـتیم. 
این سـاز و کار باید در کانون وجود داشـته باشد 
کـه در صـورت همـکاری مشـاوران بـا یکدیگر 
بتوانند از درآمد شـرکت تجاری سـاز به صورت 
درصـدی سـود منتفـع شـوند. کانـون بایـد بـه 

حـوزه بازاریابی نیـز ورود کند. 
مسـاله اصلی کسـب درآمد شـرکت های دانش 
بنیان اسـت. این کار توسـط مشـاوره گرفتن از 
شـرکت های قـوی مشـاوره امکان پذیر اسـت. 
گاه برخـی از شـرکت ها با صرف مبالغ سـنگین 

مالـی ناچار به مهندسـی معکوس می شـوند.
مباحـث تجـاری سـازی و راه هـای رسـیدن به 
منافع مالی باید بررسـی شـود، زیرا دانشجویانی 

کـه اصول تجارت را نمـی دانند در فعالیت خود 
دچار مشـکل می شـوند. برای شـرکت هایی که 
تاکنـون دانش بنیان نشـده اند می تـوان آموزش 
برگـزار کـرد. در ایـن صـورت در می یابنـد کـه 
بنیـان چیسـت. کانـون می توانـد  در  دانـش 
ایـن امـر متولـی شـود. در واقـع اینکـه در تمام 
زمینـه و حوزه هـا مبحـث دانش بنیـان تـا چـه 
میـزان می تواند راهگشـا باشـد. ایـن آموزش ها 
شـرکت ها را تحریـک می کنـد کـه از امکانـات 
رایـگان در اختیـار اسـتفاده کننـد. برخـی از 
ایـن امکانـات به شـرح زیر اسـت: شـرکت های 
خـود  خدمـت  فـروش  قبـال  در  دانش بنیـان 
امـکان  نمی دهنـد.  را  بیمـه   16/6۷ قـرارداد 
فعالیت در واحدهای مسـکونی بـرای آنها وجود 
دارد. سـالی دو سـرباز بـه صورت امریـه و نیمه 
وقـت می گیرنـد و از دانـش آنهـا برای پیشـبرد 
کاری  واحدهـای  می کننـد.  اسـتفاده  کارهـا 
خصولتـی ماننـد کانـون که خصوصـی و دولتی 
هسـتند می تواننـد سیسـتم فعلـی کار معاونت 

علمـی و فنـاوری را تغییـر دهند. 

نشست مشــترک هيأت 
عالــي نظــارت و شــوراي 
عالي کانون، چهارشنبه 5 
آذر در محل بانک صنعت 

و معدن برگزار شد.
در پي معرفي اعضــاي جديد هيأت عالي 
نظــارت کانــون از طــرف اداره کل دفتر 
امور بانکي و بيمه وزارت امور اقتصادي 

و دارايي، اولين نشست اعضاي هيأت با 
تني چند از اعضاي شــوراي عالي کانون، 
برگزار و طي آن ضمن معرفي ظرفيت هاي 
جديد کانون و تأکيد بر ضرورت تشکيل 
هيأت عالي نظارت طبق اساسنامه از سوي 
شــوراي عالي، عملکرد کانــون از ابتداي 
تأســيس تاکنون به اطــاع اعضاي هيأت 
عالي نظارت رسيد و در ادامه ساير مواد 

دستور جلسه مورد بحث قرار گرفت.
در ايــن جلســه آقايــان دکتــر مهــري 
مديرعامل بانک صنعــت و معدن،  دکتر 
شــيري مدير عامل پســت بانــک، دکتر 
دانيالي عضــو هيأت مديره بانک ســينا، 
دکتــر مجاهدي عضو هيــأت مديره بانک 
آينــده و دکتر مراد پــور مدير کل دفتر 
امور بانکی و بيمه وزارت امور اقتصادی 

و دارايی به عنوان نماينده اين وزارتخانه 
به عنوان اعضاي جديد هيأت عالي نظارت 
و آقايــان دکترحقيقت پژوه، دکتر حاتمي 
يــزد و خانــم مهندس دانــش خضري از 

اعضاي شوراي عالي حضور داشتند.  
متأســفانه در ابتدای جلســه آقای دکتر 
مراد پــور، به دليل احتمال ابتا به کرونا   

ناگزير از ترک جلسه شدند.

»»»
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تولید در جهان متحول خواهد شد و سرنوشت 
صنعت را بازوها و توان فکري بي انتهاي روبات ها 
رقــم مي زند. گــزارش IMF نشــان مي دهد 
سرمایه گذاري روي تکنولوژي هاي دیجیتال اعم 
از یادگیري ماشــیني و هوش مصنوعي موجب 
مي شــود تا تولید در جهان متحول شود. پیامد 
ایــن اتفاق براي اقتصاد جهاني از دو ســو قابل 
 تامل است. نخست کاهش درآمد کشورهاي در 
حال توســعه که نقش همکار در چرخه تولید 
صنعتي را برعهده داشتند و دوم افزایش ثروت 
در جهان صنعتي. تولید ناخالص داخلي جهان 
با »هوش مصنوعي« در افق ۲030 تا 14 درصد 

رشد خواهد کرد.
سرمایه  به جهان صنعتي بازمي گردد. این جمله، 
خلاصه آخرین تحلیل صندوق بین المللي پول از 
تاثیر انقلاب روباتیک روي صنایع و بخش هاي 
تولیدي اســت و بــه کاهش ســرمایه گذاري 
شرکت هاي بزرگ و پیشرفته در جهان در حال 
توسعه تاکید دارد. انقلابي که در حال وقوع است 
و طبق پژوهش هاي جهانــي تاثیرات متفاوتي 
روي صنعت و تولید در کشــورهاي ثروتمند و 
فقیر خواهد داشــت. دلیل این موضوع ســطح 
استفاده از مزایاي انقلاب روباتیک اعم از »هوش 
مصنوعــي«،  »یادگیري ماشــیني«، »مونتاژ 
روباتیک«، »کلان داده ها« و ســایر فناوري هاي 
مشابه در کشورهاي مختلف است که مثل یک 
تیغ دولبه هم مي تواند به رشد شدید کشورهاي 
پیشرفته منجر شده و هم بخشي از درآمدهاي 

کشورهاي فقیر را کاهش  دهد. 
صندوق بین المللي پــول پیش بیني کرده این 
وضعیت که در نتیجه پاندمي کرونا تسریع شده، 
به تغییراتي اجتناب ناپذیر در فرآیندهاي تولید 
در سطح جهان ختم مي شود. امتناع از ورود به 
این مسیر نیز به واگرایي فزاینده کشورهاي در 
حال توسعه با اقتصادهاي پیشرفته منجر خواهد 

شد. 
چکیده مقاله مشــترکي که پنج پژوهشگر آن 
را در آخرین شــماره مجله صندوق بین المللي 
پول منتشــر کرده اند، به کشــورهاي در حال 
توسعه هشدار مي دهد با توجه به شدت گرفتن 
استفاده از ز یرســاخت هاي دیجیتالي تولید در 
عصر پاندمي کرونا، ممکن اســت این کشورها 
بیــش از هر زمان دیگري از مســابقه توســعه 
عقب بمانند. ایــن نهاد مرجع در زمینه تحلیل 
اقتصــاد جهان اعلام کرد راه پوشــاندن چنین 
شکافي تنها ســرمایه گذاري در آموزش و رواج 
تکنولوژي هاي دیجیتال و باز شدن مسیر براي 
 IMF به روزرساني خطوط تولید است. گزارش
در حالي از دیجیتالي تر شدن تولید خبر مي دهد 

که چندي پیش بانک جهاني از تسریع استفاده 
از فرآیندهاي دیجیتــال در عصر کرونا گزارش 

مفصلي ارائه کرده بود. 
»دنیاي اقتصــاد« در گزارشــي در همین باره با 
عنوان »پاتک دیجیتالي کرونا به کسب وکارها«، 
از سه منظر »عملیات«، »فروش« و »اشتغال« اثر 
پاندمي را بر کسب وکارها بررسي کرده بود. حالا 
صندوق بین المللي پول از جنبه »شیوه تولید« به 

اثرات کرونا روي تولید در جهان پرداخته است.
مجله صنــدوق بین المللي پول در گزارش خود 
اعلام کرده در نتیجه دیجیتالي شــدن تولید، 
انقــلاب روباتیکي در صنعــت رخ خواهد داد و 
همین موضوع در ســال هاي آتي مزیت بالاي 
کشــورهاي در حال توســعه در زمینه نیروي 
کار ارزان و فــراوان را کمرنگ خواهد کرد. این 
وضعیت در نتیجه بازگشــت بخشي از خطوط 

تولید به کشورهاي صنعتي ظاهر مي شود.
سرمایه گذاري بالاي کشورهاي توسعه یافته در 
تکنولوژي هــاي روباتیک تولید هم به وضعیتي 
ختم خواهد شــد که فاصله رفــاه در دو بخش 
»توســعه یافته« و »در حال توســعه« جهان 
شــدت مي گیرد. در واقع صنعت از این به بعد 
رویه هوشــمندتري به خود گرفتــه و کمتر از 
نیروي کار بهــره خواهد برد که همین موضوع 
به کاهش سطح تولید ناخالص ملي در بسیاري 
از بخش هاي در حال توسعه جهان که به چرخه 

مونتاژ محصول کمک مي کنند، مي انجامد. 
برایــن مبنا صنــدوق بین المللي پــول توصیه 
مي کند سیاست گذاران صنعت در کشورهاي در 
حال توسعه با اقداماتي تازه به استقبال از چنین 
روندهایي رفته و از افزایش فاصله جوامع خود با 

کشورهاي توسعه یافته جلوگیري کنند.
این گــزارش که در آخریــن خبرنامه صندوق 
بین المللي پول هم نمایه شده، تصریح مي کند 
تکنولوژي هــاي  در  ســرمایه گذاري  تشــدید 
روباتیک تاثیرات متفاوتي بر کشورهاي مختلف 
با چارچوب هاي متفاوت جمعیتي مي گذارد. از 

آنجا که نرخ مشــارکت در بازار کار و کارگران 
صنعتي در کشــورهاي مختلف جهان وضعیتي 
در  صنایــع  ســرمایه گذاري  دارد،  متفــاوت 
تکنولوژي هاي روباتیک نــه تنها به دیجیتالي 
شدن تولید از طریق متحول کردن اتوماسیون 
مي انجامد که از ســه راه به تحــول در اقتصاد 
جهاني و افزایش فاصله بین کشــورهاي فقیر و 
غني منجر خواهد شــد. این ســه راه که از دل 
مقاله اي علمي استخراج شده، شامل »مشارکت 
در تولید«، »جریان سرمایه گذاري« و »مبادلات 
تجــاري« به تحول بخش صنعت و تولید منجر 

خواهد شد.
گــزارش صندوق تاکیــد مي کنــد از آنجا که 
ســرمایه گذاري تولیدکنندگان در کشــورهاي 
بزرگ صنعتــي روي »انقلاب روباتیک و هوش 
مصنوعــي« بــه کاهــش مشــارکت کارگران 
کشــورهاي در حال توســعه در فرآیند تولید 
منتهي مي شــود، همیــن عامل بــه افزایش 
چشمگیر سود شرکت ها، رشد درآمد کارگران 
کشــورهاي صنعتي و کاهش درآمد کشورهاي 
در حال توســعه منجر مي شود که همین عامل 
یعني کاهش مشارکت کارگران فقیرتر، به افت 
جریان ســرمایه گذاري در این مناطق و تغییر 
در روابط تجــاري بین کشــورها ختم خواهد 
شــد. در عین حــال با افزایش ســوددهي این 
پروسه، شــرکت هاي بزرگ ســرمایه بیشتري 
روي روبات هــا انجام خواهنــد داد که همین 
عامل دوبــاره کارگران را از خطوط تولید خارج 
بین المللي  پژوهشــگران صندوق  خواهد کرد. 
پول تاکید مي کنند چنین چشم اندازي احتمالا 
تبعات ناگواري براي کشورهاي در حال توسعه 
که امیدوار بودند سود بالایي از پنجره جمعیتي 
خود به دســت آورند، دارد و پذیرفتن آن براي 
این کشورها با چالش همراه خواهد بود.از سویي 
ســرمایه گذاري در چنین روندي زمینه کاهش 
جریان ورود ســرمایه خارجي به کشورهاي در 

حال توسعه را به وجود مي آورد.

از آنجا که اقتصادهاي در حال توسعه اغلب در 
زمینه هایي از اقتصاد به کشورهاي توسعه یافته 
مزیت دارند که ناشــي از برخورداري از نیروي 
کار غیرمتخصص و انبوه اســت، با فرض اینکه 
روبات ها جایگزین نیروي کار غیرماهر شــوند و 
بخشــي از بازار کارگران ماهر را اشــغال کنند، 
ممکن اســت پس از انقلاب روباتیک، شــاهد 
دوره اي از کاهش مبــادلات تجاري در مناطق 
در حال توسعه باشیم. دلیل چنین وضعیتي به 
اثر ورود روبات ها به صنعت به طور نامتناســب 
کارگــران غیرماهــر را جابه جــا خواهند کرد، 
از دســتمزدهاي نسبي آنها کاســته و قیمت 
کالاهایي را که با شــدت بیشتري کار مي کند 
کاهش مي دهند. کاهش قیمت نســبي تولید 
اصلــي آن، به نوبه خود، به  عنوان یک شــوک 
منفي بعدي عمل مي کند، انگیزه سرمایه گذاري 
را کاهــش مي دهــد و به طور بالقــوه منجر به 
کاهش نه تنها نسبي بلکه تولید ناخالص داخلي 

مطلق مي شود.
اما معني تلویحي گــزارش صندوق بین المللي 
پول این اســت که به دلیل سود بالاتر استفاده 
از روبات هــا در جهان توســعه یافته و ضرورت 
دیجیتالي شــدن تولید در عصر کرونا، سرمایه 
از کشــورهاي در حال توســعه که کار مونتاژ 
قطعات و کالاها را انجام مي دادند احتمالا خارج 
شده و به سمت کشورهاي پیشرفته برمي گردد 
تــا در تکنولوژي هاي روباتیــک نظیر »هوش 
مصنوعــي«، »یادگیــري ماشــیني«، »مونتاژ 
روباتیک«، »کلان داده ها« و ســایر فناوري هاي 

مرتبط صرف شود.
نتیجه اینکه بخشي از سرمایه خارجي موجود در 
کشورهایي شــبیه به ترکیه، اندونزي، پاکستان، 
چین، بنگلادش، جمهوري چــک، برزیل، هند، 
تایوان، ویتنام و کشورهاي مشابه از صنایع خارج 
شــده و به خطوط تولید روباتیک و هوشــمند 
شرکت هاي بزرگ در »آمریکاي شمالي«، »غرب 
و شــمال اروپا« و حوزه آسیاپاسیفیک از جمله 
ژاپــن و کره جنوبــي و اســترالیا برمي گردد. به 
این ترتیب بنگاه هاي بزرگي نظیرتویوتا، تســلا، 
اپل، ال جي، ســوني، سامسونگ و نایک احتمالا 
بخشي از خطوط تولید خود را به کشورهاي مادر 
برگردانده و به جاي استفاده از نیروي کار غیرماهر 
و ارزان جوامع درحال توسعه، با کمک روبات ها 
تولید صنعتي را بازطراحي مي کنند. این موضوع 
البته به کاهش درآمد کارگران در کشورهاي در 
حال توسعه، خروج سرمایه خارج از این مناطق و 
افت تجارت خارجي منجر شده و شکاف فقیر و 

غني را در جهان شدت مي بخشد.
منبع: دنیاي اقتصاد

بازگشت سرمایه به جهان توسعه یافته
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